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Stadt / Jahr

Hamburg
Miinchen
Dresden
Kaoln
Wuppertal
Frankfurt am Main
Leipzig
Elberfeld
Barmen
Dusseldorf
Dortmund

Essen

134
148
128
121
101

240
169
177
129
145
91
107
71
74
69
67
57

KERUNGSENTWICKLUNG IN 1000

290
230
221
145

188

137
149
93
95
95
90
79

324
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Mit Ausnahme einiger englischer Stadte mag es vielleicht keinen Raum der Erde geben, auf dem so
bedeutende Fabriken und Manufakturen, so viel Gewerbefleil}, ein so bedeutender Handel und eine

solche Menschenzahl zusammengedrangt sich findet, als im Wupperthale«, schrieb 1835 der
Reisebuchautor Karl Baedeker.



1827 grindete Friedrich Erfurt die Papiermuhle Erfurt.
Sein Enkel entwickelte 1854 die Rauhfaser Tapete

Friedr. Bayer et.comp wird am 0l.August
1863 in Barmen gegriindet

Carl und Adolf Vorwerk griinden 1883 die Barmer
Teppichfabrik Vorwerk & Co
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ERIEDRICH ENGELS * 28.11.1820 IN BARMEN
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HISTORISCHE STADTHALLE WUPPERTAL
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GROSTE ZUSAMMENHANGENDE VILLENVIERTEL DEUTSCHLANDS
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250 DENKMALGESCHUTZTE VILLEN AUF 1,2 QUADRATKILOMETERN
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DIE ELBERFELDER NORDSTADT GEHORT ZU DEN GROBRTEN ZUSAMMENHANGENDEN
ALTBAUGEBIETEN AUS DER GRUNDERZEIT IN DEUTSCHLAND.
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Pina Bausch, (1940 — 2009)

Wuppertal ist eine Alltagsstadt,
keine Sonntagsstadit.

Das ist wichtig fiir unsere
Arbeit.
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N UPPERTAL IST WIE EINE FRAU, DIE SICH NICHT
SCHMINKT ... HEINRICH BOLL.



https://www.zeit.de/thema/heinrich-boell
https://www.zeit.de/thema/heinrich-boell
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ELBERFELD BARMEN
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by RMARKT ELBERFELD
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PRMARKT ELBERFELD
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ERMARKT ELBERFELD
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